
COPIA

CITTA'  DI  ORIA
PROVINCIA DI BRINDISI

SETTORE 1 SETTORE AFFARI 
GENERALI

SERVIZIO Ufficio Segreteria

DETERMINAZIONE 
DEL 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO

REGISTRO GENERALE N° 848 DEL 09/07/2018

OGGETTO: Servizio tipografico di stampa manifesti di avviso di convocazione del Consiglio 
Comunale. ANNO 2018. Avvio indagine di mercato ed approvazione lettera di invito

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Dr.ssa Loredana D`ELIA

 Determina n. 848 /1 Settore Affari Generali del  09/07/2018   -  pag. 1 di 5



COPIA

Premesso  che,  in  un’ottica  di  trasparenza  e  pubblicità  dell’azione  amministrativa,  appare  utile 
informare la cittadinanza delle  date di convocazione del Consiglio Comunale,  anche con mezzi 
diversi da quelli telematici, spesso non fruibili dall’intera comunità oritana;

Rilevato  che tale sistema informativo risulta,  allo stato,  assicurato a mezzo di manifesti  murali 
affissi per le vie cittadine; 

Reputato, quindi, opportuno garantire la fornitura dei suddetti manifesti anche per l’anno 2018, 
data l’utilità del suddetto servizio in termini di informazione e pubblicità dell’agere pubblico;

 

Considerato che:

-   non sono attive Convenzioni Consip aventi ad oggetto forniture in acquisto con caratteristiche 
uguali o comparabili con quelle oggetto della presente procedura di fornitura; 
-   in assenza di apposita Convenzione Consip, l’articolo 328 del DPR n. 207/2010 prevede che le 
Stazioni Appaltanti possano effettuare acquisti di beni e servizi sotto soglia attraverso il mercato 
elettronico (MEPA) della pubblica amministrazione;
-  con l’art. 328 del suddetto DPR 207/2010 viene razionalizzata la previgente disciplina, tenendo 
conto delle esperienze maturate dalle Amministrazioni locali nella realizzazione e nella gestione 
delle procedure di acquisto attraverso mercati elettronici,  incluso il mercato elettronico della PA 
realizzato dal Ministero dell’Economia e delle Finanze tramite CONSIP spa;
-  al fine di semplificare la gestione di spese di tipo “economale” degli enti, i micro affidamenti di 
beni e servizi sotto i 1.000 euro, a partire dal 1° gennaio 2016, non ricadono più nell’obbligo di 
approvvigionamento telematico;
 

Dato atto che nel Comune di Oria operano le tipografie Cidue S.r.l, Italgrafica   Edizioni S.r.l. e 
Alfa Copisteria,  ditte affidabili  e serie che già in passato hanno eseguito le medesime forniture 
questo Ente;

Che nonostante la normativa sopra richiamata consenta al Responsabile del servizio interessato di 
procedere all’affidamento diretto, si ritiene nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di 
trattamento, proporzionalità e trasparenza, ai sensi dell’art. 36, comma 2 e 7 del D.Lgs. 50/2016 , di  
invitare le ditte suddette a presentare la propria offerta per:

-  servizio  tipografico  di  stampa  manifesti  di  convocazione  del  Consiglio  Comunale  dimensioni 
cm.70 x 100 secondo le richieste del Comune di Oria per tutto il 2018.

 

Che in particolare l’affidamento ha per oggetto la stampa e fornitura di n. 25 manifesti a colori 70 x 
100  per  ciascun  consiglio  comunale  convocato  e  verrà  aggiudicato,  previo  accertamento  della 
regolarità  contributiva  dell’operatore  economico  nonché  del  possesso  dei  requisiti  di  ordine 
generale ai sensi dell’art.80 del D.Lgs. 50/2016 e di quelli di ordine professionale (iscrizione alla 
Camera  di  Commercio  per  l’oggetto  sociale  di  esercizio  della  fornitura  di  ché  trattasi  ai  sensi 
dell’art. 83, comma 1, lett. a) D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i.) in base al criterio del minor prezzo ai sensi 

 Determina n. 848 /1 Settore Affari Generali del  09/07/2018   -  pag. 2 di 5



COPIA

dell'art. 95, comma 4, del D.Lgs 50/2016;

 Che gli operatori  economici sopra richiamati  sono stati  individuati  con riferimento al  territorio 
comunale data la natura della fornitura oggetto del presente provvedimento;

 Vista dunque la necessità di procedere ad esperire indagine di mercato per la fornitura del servizio 
tipografico sopra descritto invitando le n. 3  tipografie presenti sul territorio sopra individuate;

Visto il decreto sindacale n. 01 del 29.06.2018  con cui sono state attribuite alla dott.ssa Loredana 
D’Elia le funzioni di cui all’art. 107 comma 2 e 3 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 relativamente 
al Servizio AA.GG.- Contenzioso;

 Ritenuta  pertanto la propria competenza a provvedere in merito, dando altresì atto del proprio 
parere  tecnico  favorevole,  attestato  dalla  sottoscrizione  del  presente  provvedimento,  circa  la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa della presente determinazione ai sensi dell’art. 
147 bis comma 1 del D. lgs 267/2000;

D E T E R M I N A

 

Per quanto in premessa addotto, da intendersi ivi integralmente richiamato,

 

1) di procedere mediante indagine di mercato, con aggiudicazione in base al prezzo più basso, 
all’individuazione della ditta per il servizio tipografico di stampa dei manifesti stampa manifesti di 
avviso di convocazione del Consiglio Comunale per l’anno 2018

  
2)  di diramare l’invito, il cui schema si approva con il presente atto, a n. 3 tipografie presenti sul 
territorio comunale per la stampa dei manifesti descritti in narrativa dando atto che l’aggiudicazione 
verrà effettuata in favore della tipografia che avrà presentato il prezzo più basso, iva esclusa;

3)  di precisare, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, quanto segue:

·  Il  fine che il  contratto  intende perseguire  è  quello  di  consentire  la massima pubblicità  delle 
sedute  del  Consiglio  Comunale  del  Comune  di  Oria  informando  la  cittadinanza  delle  date  di 
convocazione del detto organo anche con mezzi diversi da quelli telematici,  spesso non fruibili 
dall’intera comunità oritana;
·  L’oggetto del presente affidamento consiste nella fornitura di n. 25 copie f.to 70x100 per ogni 
convocazione  del  Consiglio  Comunale,  su  richiesta  dello  scrivente  ufficio,  per  tutto  il  corso 
dell’anno 2018;
·    La scelta  del  contraente  avviene  attraverso  la  procedura  in  economia  di  cui  all'art.  36 del 
Codice dei Contratti previa indagine di mercato; 
·     La forma contrattuale è quella dello scambio di corrispondenza secondo gli usi commerciali
 

4)  di  dare  atto che  con  successiva  determinazione,  contestualmente  all’aggiudicazione  ed 
all’acquisizione del cig ai sensi della normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari, sarà assunto 
il necessario e presumibile impegno di spesa ai fini della regolarità contabile, ai sensi e per gli 
effetti dell'art. 183 del D.lgs. 267/2000; 

 Determina n. 848 /1 Settore Affari Generali del  09/07/2018   -  pag. 3 di 5



COPIA

 5)     di dare atto del proprio parere tecnico favorevole, attestato dalla sottoscrizione del presente 
provvedimento,  circa  la  regolarità  e  la  correttezza  dell’azione  amministrativa  della  presente 
determinazione ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

 

 Determina n. 848 /1 Settore Affari Generali del  09/07/2018   -  pag. 4 di 5



COPIA

________________________________________________________________________________
La presente determinazione:

- Anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all'albo 
pretorio on-line.

- Non comportando impegno di spesa, non sarà sottoposta al visto del responsabile del servizio 
finanziario e diverrà esecutiva dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all'art. 183, comma 9, 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267.

- A norma dell'art. 8 della legge n°241/1990, si rende noto che responsabile del procedimento è la 

Dr.ssa Loredana D`ELIA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Dr.ssa Loredana D`ELIA

________________________________________________________________________________
Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n.445/00, dell'art. 20 del D.lgs 82/2005 e norme 
collegate. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.
__________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 1255

Si certifica che copia della presente determinazione sarà pubblicata  all'Albo Pretorio online del 
Comune di Oria, dalla data 09/07/2018 per rimanervi gg 15 consecutivi.

Nella residenza Comunale, li 09/07/2018

IL SEGRETARIO GENERALE

f.to  Dott. Rosario Cuzzolini

Visto è copia conforme all’originale

Nella Residenza Cominale, li__________
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 Determina n. 848 /1 Settore Affari Generali del  09/07/2018   -  pag. 5 di 5


